
AD\1196965LV.docx PE643.053v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2019/2055(DEC)

22.1.2020

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības 2018. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 
apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras
(2019/2055(DEC))

Atzinuma sagatavotāja: Josianne Cutajar



PE643.053v02-00 2/6 AD\1196965LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1196965LV.docx 3/6 PE643.053v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. konstatē — kā norādīts Eiropas Revīzijas palātas (ERP) gada pārskatā par 2018. finanšu 
gadu, aplēstais kļūdu līmenis apakškategorijas “Ekonomikas, sociālā un teritoriālā 
kohēzija” izdevumos ir palielinājies no 3 % 2017. gadā līdz 5 % 2018. gadā; pauž 
nožēlu par to, ka, lai gan 2018. gadā šajā jomā revidētā summa (23,8 miljardi EUR) bija 
ievērojami lielāka nekā 2017. gadā (8,0 miljardi EUR), pēdējo gadu pozitīvā tendence ir 
mainījusies; brīdina par lielāku kļūdu risku pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas 
(DFS) beigās spiediena uz ātru līdzekļu apguvi dēļ, ņemot vērā iespējamo Savienības 
finansējuma zaudēšanu;

2. uzsver, ka pārkāpumi Eiropas Savienības budžeta izpildē automātiski nenozīmē 
krāpšanu un ka pirms finanšu korekciju piemērošanas saņēmējiem ir jāveic rūpīga 
revīzijas rezultātu analīze; aicina Komisiju īstenot savu krāpšanas apkarošanas stratēģiju 
un turpināt atbalstīt dalībvalstis un palīdzēt tām īstenot krāpšanas apkarošanas 
pasākumus, tostarp analizēt pārkāpumus, par kuriem dalībvalstis ziņojušas saistībā ar 
Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem (ESI fondiem);

3. pieņem zināšanai, ka šo pārkāpumu cēlonis gan attiecībā uz dotācijām, gan mazāk 
revidētiem finanšu instrumentiem galvenokārt ir neattiecināmu projektu, saņēmēju, 
darbību un izmaksu atlīdzināšana (44 %), kā arī iekšējā tirgus un valsts atbalsta 
noteikumu pārkāpumi (40 %) un atbalsta dokumentu trūkums (11 %), bet tas ir arī 
skaidrojams ar iepriekšējā gada kopējām zemajām atmaksas un maksājumu likmēm un 
mazāku revīzijā iekļautu finanšu instrumentu skaitu; uzsver, ka 2018. gadā palielinājās 
ERP aplēstais kļūdu līmenis attiecībā uz augsta riska izdevumiem saistībā ar publisko 
iepirkumu, valsts atbalsta noteikumiem un dotāciju piešķiršanu; pēc iepazīšanās ar 
Eiropas Revīzijas palātas 2018. gada pārskatu  norāda, ka PVN atmaksāšanas procedūrā 
ir pieļautas kļūdas un ka tā ne vienmēr nodrošina ES līdzekļu optimālu izmantošanu, ko 
var panākt, vēl vairāk vienkāršojot noteikumus; norāda, ka dažas dalībvalstis neievēro 
pienākumu izmaksāt saņēmējiem pilnu valsts ieguldījumu ne vēlāk kā 90 dienas pēc 
maksājuma pieprasījuma;

4. vērš uzmanību uz to, ka uz augsta riska izdevumiem bieži vien attiecas sarežģīti 
noteikumi un atbilstības nosacījumi; pauž nožēlu par grūtībām, ar kurām saskaras dažas 
dalībvalstis un reģioni saistībā ar līdzekļu izmantošanu; piekrīt ERP, ka vienkāršāki 
valsts attiecināmības noteikumi varētu palīdzēt ierobežot šo kļūdu cēloņus un 
administratīvo slogu atbalsta saņēmējiem; atgādina, ka, nodrošinot augstu 
pārredzamības līmeni, noteikumu vienkāršošana var ievērojami veicināt līdzekļu 
efektīvāku izmantošanu; aicina efektīvāk iesaistīt vietējās un reģionālās pašvaldības 
īpašu valsts noteikumu izstrādē kohēzijas fondu īstenošanai; aicina ERP un dalībvalstu 
revīzijas iestādes ierosināt ieteikumus par noteikumu vienkāršošanu un veikt 
vienkāršošanas revīzijas;

5. uzsver valstu revīzijas iestāžu un Eiropas Revīzijas palātas īpaši svarīgo lomu ESI 
fondu izmantošanas uzraudzībā; prasa uzlabot valsts līmenī ieviestās revīzijas darba 
metodes; mudina Komisiju samazināt piemērojamo valsts vai Savienības noteikumu 



PE643.053v02-00 4/6 AD\1196965LV.docx

LV

atšķirīgo interpretāciju gadījumos, kad tā nepiekrīt Revīzijas palātas gada pārskatā 
veiktajiem novērtējumiem par pieļauto kļūdu raksturu, lai novērstu šādas situācijas 
nākotnē un nepieļautu piemērojamo noteikumu atšķirīgu interpretāciju;

6. uzsver, ka ESI fondu apguves līmenis joprojām bija zemāks nekā plānots — līdz 2018. 
gada beigām tas bija tikai 27,3 %, kas ir pat zemāks nekā 33,4 % apguves līmenis 
2011. gadā, proti, attiecīgajā iepriekšējās DFS gadā; brīdina, ka šāda situācija var 
izraisīt izdevumu sasteigšanu līdz plānošanas perioda beigām, riskējot apdraudēt 
kohēzijas politikas mērķu sasniegšanu;

7. aicina Komisiju iesniegt detalizētu analīzi par iemesliem, kuru dēļ dažos reģionos ir 
zems finansējuma apguves līmenis, un izvērtēt konkrētus veidus, kā novērst strukturālās 
problēmas, kas ir minētās nelīdzsvarotības pamatā, un pastiprināt tehnisko palīdzību uz 
vietas; uzsver, ka elastīgums un vienkāršāki noteikumi var uzlabot ESI fondu lietderību 
un efektivitāti;

8. atgādina, ka šā zemā apguves līmeņa iemesli ir saistīti ne tikai ar saistību atcelšanas 
metodiku (tā saucamais „n+3 noteikums”), bet arī ar novēloti pieņemto tiesisko 
regulējumu, kas ļauj īstenot kohēzijas politiku; uzsver, ka ir svarīgi panākt ātru politisku 
vienošanos starp iestādēm par nākamo DFS 2021.–2027. gadam un par kohēzijas 
politikas noteikumiem, lai novērstu ESI fondu novēlotas īstenošanas atkārtošanos 
nākotnē, tostarp neizskatīto maksājumu pieteikumu uzkrāšanos nākotnē; aicina 
Komisiju un Padomi 2020. gada pirmajā pusē izstrādāt rīcības plānu ESI fondu 
īstenošanas paātrināšanai pašreizējā plānošanas periodā, paredzot skaidrus stimulus 
pieejamo līdzekļu efektīvai apgūšanai, Savienības stratēģisko mērķu, jo īpaši 
ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas, stiprināšanai saskaņā ar Parīzes 
nolīguma mērķiem cīņai pret klimata pārmaiņām;

9. atkārtoti uzsver, cik svarīgas ir uzticamas darbības rezultātu mērīšanas sistēmas, kas 
balstītas uz kvalitatīviem datiem, lai uzlabotu lēmumu pieņemšanas procesu; aicina 
Komisiju turpināt izstrādāt un tuvināt revīzijas metodes, lai saskaņotu dalībvalstu 
iestāžu dažādās darbības rezultātu mērīšanas sistēmas; aicina ieviest plašāku rādītāju 
kopumu, kas spēj aptvert partnerības principu, uz kuru balstās kohēzijas politikas 
izdevumi, kā arī tās attiecīgos horizontālos aspektus, piemēram, finanšu rādītājus, 
dzimumu līdztiesību, nediskrimināciju un ilgtspējīgu attīstību, vienlaikus izvairoties no 
jebkāda papildu administratīvā sloga; norāda, ka datu vākšana būtu nekavējoties 
jāpielāgo jebkurām izmaiņām administratīvajās sistēmās (piemēram, NUTS 
klasifikācijā);

10. uzskata, ka Savienība arvien vairāk ir izmantojusi Eiropas Investīciju bankas (EIB) 
grupai sniegtos finanšu instrumentus un budžeta garantijas, kas ir palīdzējušas mobilizēt 
papildu finansējumu, lai novērstu investīciju nepietiekamību valsts, reģionālā un vietējā 
līmenī;

 tādēļ atkārtoti pauž atbalstu ERP veiktajām lietderības revīzijām saistībā ar finanšu 
instrumentiem un EIB.



AD\1196965LV.docx 5/6 PE643.053v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 21.1.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
4
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mathilde Androuët, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Isabel 
Benjumea Benjumea, Stéphane Bijoux, Franc Bogovič, Andrea 
Cozzolino, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Tamás Deutsch, Francesca 
Donato, Jill Evans, Raffaele Fitto, Cristian Ghinea, Mircea-Gheorghe 
Hava, Krzysztof Hetman, Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, 
Elżbieta Kruk, Cristina Maestre Martín De Almagro, Pedro Marques, 
Martina Michels, Andżelika Anna Możdżanowska, Andrey Novakov, 
Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, Caroline 
Roose, André Rougé, Susana Solís Pérez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Daniel Buda, Josianne Cutajar, Bronis Ropė, 
Tomislav Sokol

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

John Howarth



PE643.053v02-00 6/6 AD\1196965LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
ECR Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

GUE/NGL Martina Michels, Younous Omarjee

NI Rosa D'Amato

PPE Pascal Arimont, Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Daniel Buda, Tamás Deutsch, Mircea-Gheorghe 
Hava, Krzysztof Hetman, Manolis Kefalogiannis, Andrey Novakov, Tomislav Sokol

RENEW Stéphane Bijoux, Cristian Ghinea, Susana Solís Pérez

S&D Adrian-Dragoş Benea, Andrea Cozzolino, Corina Crețu, Josianne Cutajar, John Howarth, Constanze Krehl, 
Cristina Maestre Martín De Almagro, Pedro Marques, Tsvetelina Penkova

VERTS/ALE François Alfonsi, Jill Evans, Caroline Roose, Bronis Ropė

4 -
ID Mathilde Androuët, Francesca Donato, Alessandro Panza, André Rougé

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


